{*) Ocuvres ' Oribas: texte gree, en-grande partie inédit,etc.traduit pour
la premiére fois en francais | aves. ete. par les docteurs Bussemaker et Das
remberg. ‘Lom. 1, p. 247 Paris 1351,
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Amoletanum (var. amolentum; ioterpretatur sine inquinatione,ut
in Alexandro.

Ampeleon, prassion, id est brionia vitis alba idem, ilem ampele-
ion agrias, vilis agrestis, quae lambrusca, dicitur aliv nomine:
(var. et ejus nomine flos yantis) iantis. el inde oleum janlinum,
et ampelios melanis, id est, vitis nigra, el ampelios viniferos,
id est, vitis vinifera.

Ampliopia, est obscuritas visus, ut in Alexandro de oculis.

Amureca est fex olei superior et est utilis, imurca est fex olei in-
ferior et est inutilis.

Ana , id est, sursum , vel aequale!, seu vectum (edd. interpreta-
tar). .

Anabrosis , sive diabrosis, est corresio venae ; el rixis incisio vel
Tuptura ipsius, '

Anacar:lus, pediculus elephantis secundum quosdam idem, Secun
dum nos est fructus arboris (var. roboris).

Anacochi, baccae lauri idem.

Anagallis, vel anagallicus , sea anagalla, consolida IIIH]UI‘ idem ,
ut in C. '

Anagodam, id est, sumac.

Anagoge, id est, refectio sanguinis sursum per os.

Analemptia, species est epilepsiae de vitio stomachi.

Anantia, pes leporinum, gariofilata, sanamunda idem.

Anapopletica, sant quae replent vulnus carne. '

Anatropha, id est, conversio stomachi sursum, id est, per vomi-
tum ; Catatropha vero est conversio stomachi d_eursum , id est
per fluxum ventris, dum enim fiat fluxus ille vitio stomachi.

Anathumasis, id est, delatio fumi stomachi sursum ad caput, vel
ventosilas,

Anaslomosis interpretatur venae apertio. .

Andrago, portulaca, portacla (nar. andragnis) idem.

Anemo, papaver rubrum vel ruffum; quando simpliciter ponitur
papaver de albo intelligitur.

Anesis (vor anes) id est, resis, id est requies; ab a quod est sine

_ et resis (ver. nesis) quod est labor, inde anetica, id est mitiga-
Adoria (var. mitigatio).

Anetum, absyathium dulce idem.

Angina, est apostema quod -pascitur sub gula, dictum ab ango, gls,
qui morbus maxime porcis accidit et quanduquc hominibus.

Anisum, ciminum dulee idem.

Anodinum, id est, mitigatum.

Amnthale, id est lapis quidam.

Anthemis, camomilla idem

Anthera, semen resae idem.

Anthora herba est sic dicta quat:l (var. quasi) contra tharam, id
esl, herbam venenosam,

Anthos , fles rerismarini 1dﬂm gener.sll vero nomine hoc nﬂmen
authos pro qu ‘libet flore ponitur apud graecos. *
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Apticrocus , est herba guae habet florem croceum in modum
crock. j '

Antifarmacam, vincetoxicum idem.

Antimonium est vena terrae similis plombo exterios.

Antinoracea (var. armoracea) rapistrum idem.

Aptipasis, id est, contraria detraclio sapguinis ; methacenthesis,
id est, linearis detractio.

Antofili, id est, majores gariofili, et sunt idem antiofili gariofili
quod gressi ficcubus, grossi enim dicuntur primordiales ficus
quasi flores arboris, unde illud: protulit ficus grossos suos (var.
grossas suos), '

Awtrax est venenosam apostema.

Apslum interpretatur sine pelle inde et dicuntur ova apala idest
sine pelle, vel sine testa, sen mollia, inde dicitur apala sareos ,
id est earo mollis; sarcos enim est caro ut in C., et ab-hos mol-
litie quaelibet sorbilia dicuntar apala vel appola.

Apium, hujus quingue sunt species, scilicet: Apinm domestieum,
cujus semen selinum dicilur. — Apinm ranarum sive raninums
-— Apium risus, quod idem est, quod scelerata vel verctilla-
na , sive balaneca { war. biantagea }. — Apivm hemorrhoida-
rum . quod est simile ranino , nisi quod habet guttas igras
in foliis, ut io diaetis particularibus legitur. — Trifolium, ge-
nus est apii.

Apocisticus. id est, repercossivos,

Apofleumatismaus, id est, omne quod per o5 vel per nares fleuma
deponit a capite, sive sit gargarismus, sive masticatio, sive fri-
cativ interioris oris, sive eapulpurginm. per nares immissum
sive sterculatoriom , ef diciter apofleumatismus ab. apos { var.
apo) quod est de, el fleama, guasi deponens fleuma.

Apomel, id est aqua rizida io qua favus mellis abluitar; sed hy-
dromel habet ipsum me! compositum ab aqua frigida sine omni
decoctione , nec habet certam proportionem. mellis ad aquam.
Item maulsa fit ex octo partibus aqoae et nona mellis. despwmati,
et coquilur ad consumptionem lertise partis illius tolius 5 si
plus quidem coquitnr et plus habuerit mellis et minus aquae ,
dicitur mulsa mellina;e contrario si minus coquitur et plus ha-
beat aquae et minus mellis dicitur mulsh aguosa, ut in Alexan-
dro de oculis. Sed in quinta particala amphorismorom. pro mel-
licroto aceipimus hydromel; quidam tamen (1) exponunt mel-
licratum, id est de melle et vino, sed hii exponoot vel interei-
piunt mellicratum pro hvdromelle et meilicratum pro vino et
melle ; vernmiamen graton interpretalur vinum in valgari
graeco,

Apoquimatos, succus seminis lini idem ut quidam volant, vel sor-
des maviom ut alii.

Aposiema, apostasis idem, et inlerpretatur collectio.

(v} Ezponunt.., fiimaneano nel Ms, 55,
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Apozimg interpretatur defervescens, nos intelligimus decoctionem
ab spo quod est de, et zeo (var. azeo) quod est (erves, ul in A-
lexandro.

Aqualea (var aquileya), columbaria idem, dicitar herba quzedam
calida, idem est quod pes galiis.

Arange, citrozolovm idem ut in C.

Aranza longa, aristologia longa idem.

Arcangelica, sgrimonia- lappa, inversa idem.

Arceotide juniperus idem

Archeotidos, baecae jpniperi minoris idem.

Archos, id est princeps, inde poiiarchion principans pluribus.

Ardillus, id est, porrus sylvestris.

Ares, id est virtus, inde arcotica, idest virtuosa,

Arilli sunt aride wvaram grans et dicuntar ab ariditate (1)

Aristologia rotunda , malum storacis, idem ; et est alia aristologia
quae dici'ur longa, et secundum Macrum est alia {var. tertia
species quam dicimus fel.) species quae dicitur fel terrae, quan-
do simpliciter ponitur de rotunda intelligitur.

(2) Armonata, id est semen rapistri.

Arnoglossa, !mgua agni, plantago major, lingua arietis idem. item
plantego minor quinguenervia, lanceolata (var. lanceola) idem.

Aremata, odorifera dicuntur.

Arsenicus, id est auripigmentum citrinom. Sandaraca, id est, an-
ripgmentom rubrum; quando auripigmentum (add. ponitursim-
pliciter vel) simpliciter invenitur de citrino intelligitur:

Arthemisia domestica , febrifuga idem.

Arthemisia agrestis, matricaria, materherbarum, idem.

Asa foelida, lasarum, opium (?), squiraatiom, silphium idem, et
silphium est ferula, eujus gumma est asa foetida; inde opos sil-
phii, id est ipsa asa foetida, idest succus silphii, at in Alexan-
dro de deatibus.

Asarus, asara bacara, gariofilus agrestis, valgago, idem.

Asinthelis (var. slinthesis), id est, sine consumplione, ut infra in
littera 3.

Asmaliles (var aspratiles}, dicuntur pisces scammosi ab asperitate
scammaruts vel spinarum vel locorum in quibus degunt.

“Aspaltum, bitumen judaicum idem.

Asplenis, herba est vel splendinidion herba est simillima et i
exterioribus et virtute seolopendria.

Athanasia. tanacetum id.; hac vtuntur Salernitani pro arthemisia
et Hispani similiter.

Atriplex, crisolocanna, beta idem (var. bequata idem ).

Atriplices, crisvlacanna, catone, (rar calhones) idem sunt,

“Atrophia , id est extenuatio et interpretatur sine conversione (?)
vel sipe succo.

(1) Anche ora nella bassa Italia diconsi ari/lé i semi deli’ava. In Ital. aril
Jo é la membrana che riveste immediatamente qua’unque seme,
{2) Dul Ms. 6g57; manca-nel 6g64.
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Altramentum est quaedam terra gallicana, cujos duae suot species
vilior speries secundum gquosdam est (ad.. attramentum. ef no-
bilior apecies est ) vitreolum , et diciter vitreolam a claritate
vilrea quae in eleclioribus granis invenitur. quum atramentum
per se ponitur de usuori (par. viliori} intelligitur, et alramen-
tum secundum quosdam est nobilior species.

Augma (1)augmatis , interpretatur incrementum el inde dicitor
adolescenlia aelas augmastica, guia {2} in ea creseil homo; io-
de etiam dicitur febris angmatica, id est crescens, et epaugma-
stica, id est decrescens; sed angmentum (par. almentlum) inter-
pretatur status, inde dieitur juvenlus aetas sugmastica, quia in
illa stat homo, nec creseit, nec minuilur.

Auliscus, est instrumenlum injettorium; inde etiam auliscus othi-
cus, id est, instrumentum ilad per quod injiciuntur liquores in
aures; olhis enim est auris.

Ayzon, semper viva idem, abay quod est semper et zoe quod est
vita.

B

Baim (var. bami) inlerpretatur corroborativum vel corrosivam.

Balanon, id est, glaus inde mirabolavus, quasi glans vendibilis (1) ;
wmiripton (eee wiriplon est) emim vendere, dicitor inde wiriplia
{var. miripsia ) species vendibilis, ut in M.

Balaustia est flos caducus mali granati, vel fructus cujusdam arbo-
ris ad modum mall gramali.

Balsamum est gemma, quae (3) a Bizantio affertur.

Balsamus est arbor.

Balzamita, menta aquatica idem.

Barba jovis,, sticados citrinum idem; sed jovis barba semperviva
idem.

Bardana, lappa mujor idem.

Basilica, draguntea idemn,

Batus, rubus ferens mora idem , sed nomen rubi est aequivocum
ad batum el ad bedegar;, et quando simpliciler ponitur Batus
quidam intellizunt de hoe, quidam de alio.

Bauciu, pastinaca agreslis idem; sumitur cnim quandoque pro do-
mestica.

Bdellium,, gumma est et dicitur hdellium Scithicam a loco ( 2ar.
Senitum a 3enitho)

Eedegor, rubus, idem; vulgari nostro dicitur engleticr (%) (var.
esglankier ).

Been album et est aliud been rubrum.

Belliculi marini , lapides sunt parpuri {227 parvi ) et albi , qui in
rupibus marinis inveniuntur ¢chaerentes,

1) Augma manca nel Ms. b7,

s-qj @... gugmatica, 1o parsle maneans nel Ms. Bgli7.
3) .+« @ffertur magcano el ms. 6g57.

) Weria gglantier che in framcese sigoifica ls poza camina.
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Belliricos, genns est mirabolani ut in M.

Bernix, classa, gnmma juniperi idem; dicitar etiam bermt qm.l-
dam quod conficitur ex oleo semine lini et classa | el inde ilju-
minantur et consolidantur colores picturarum.

Bernla, erba est.

Beta. atriplex agrestis idem.

Rétonica, cestron idemn, nt in Alexandro de splene. '

Bichicon, interpretatur ad tussim ; vade pillulse bichieae ut in
Alexandro

Bismalva, altea idem.

Bissara. herniola {v2+. hermodactyli) idem.

‘Bistorta herba est.

Bitumen judaicom, aspaltum idem. :

Blareea | est squamma piscis et invenitur in fronte piscis degentis
in concha rotunda , tortoosa ; sed nos ufimur blanca bisantia ,
scilicet illa quae aflertur a bisantio idest Constantinopoli, quae
sic =olebat dici.

Bleta, sicla (add. dyomeros combustum) idem.

Blitns, ortus, coxalidas, idem.

Boletns. fungos idem.

Bolus quando simpliciter ponitur de Armenico mteﬂlrrttur

Borago, herba est.

Borax, est gumma unde solidantur aurum et argentum -

Borith, herba saponaria, inde herba fullonis, sed carduns est ahrrrl

Botrachion, herba scelerata, apium risus, smirnon idem ; quidam
tamen symirnan generaliter pro quolibet apio intelligunt.

Botrus interpretatur rotundus, unde collectio uvarum quae in ro-
tonda forma invenitur dicitur botruc; dicitur etiam botruc illud
corpus roturidam a (ver. in) quo rosarum (sie) procedunt.

Bracteos , savina idem ; sed bracteos interpretatur lamina, unde
bractea erusca, id est Jamina aurea.

Bragma, est commissara doarum cellnlarum (war. calviaram ) in
supremo capite, scilicet fantasticae et rationalis ot in Alexandro.

Branea, herba ursina idem.

Brancos interpretatur faux, inde brancus » idest aposmma ortum
in fauce de fluxu humoris a capite.

Brassica est canlis nondum transplantatus, sed quanduque pro quo-
libet caule sumitur.

Brionia succida (var. siccida), cocurbita agrestis, vittis alba idem.

Brisaca, viola idem (var. bisaca) molli idem.

Bruscus, cuscuta, rasea lini idem,

Bucla[mon. ocalos bovis idem.

Bufacon, id est corroborativum.

Buglossa, barba sylvana, lingua bovis idem.

Bulbus est omnis radix tunicata, sed moderni medici cum simpli-
ciler ponunt, accipiant pro radice narcissi.

Bulbus astus, barba jovis idem sunt. ¢

Bulbus scilliticus (var. squilliticus), vel butbus rufus, id est aqutlln-
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Buibus studins, id est, flos lopini.
Bulla, flectana idem.
Balla, herba est,

c

Caballus marinus , hiposcampus idem ; ippos enim equus dicitur,
pathamos fluvius , inde mesopothamia , quae media inter duo
flumina, id est tigrum et Eolratem.

Cachos interpretator malus; chimos humor; inde cacochymia, id
est, malorum humorum habundantia, et cachoetis, id est, mala
habiludo, et cachexia idem. y

Cakabit {var. cachetia) sive kerabe a vulgo dicilur lambra est au-
tem secundum quosdam gumma, cum potius videalur esse lapis.

Calamentum, vel calamentis, nepila idem; sed nepta est herba de
qua Cattae solent impregnari. Calamenti enim duae sunt spe-
cies, scilicet majus et minas. '

Calamus aromaticus idem.

Calcantum, dragantum, vitriolom, atramentom nobilius idem, ut
in Alexandro.

Calcetis (var. calchetis ) est vena terrae qua caremuos.

Calencecumenon (var. caleecumenon) aes ustum idem.

Calculum (var. catulum), cardamomum (var. caldermonium), car-
vi agreste idem.

Calda , id est], ealida inde Caldarium'; quando simpliciter ponitur
de aqua calida intelligitur, similiter et frigida.

Callus, idest, dura cutis.

Calos , bonus interpretatur ; inde StoraX calamita , id est , bopa
gutta, vel (zar. non) acalamis , ut quidam volunt ; mitos enim
gutta dicitor; inde calo verbum neutrum, id est depono; et in-
de calasticum (war. scolasticom ), id est mitigatum, vel deposi-
tum dolorem . quia eum deponit.

Caly, id est, slomen.

Camaedros, quercula minor, germandrea minor idem,

Cameactis interpretatur humilis sambucus, id est Ebulus; actis e-
nim ebulus interpretatur.

‘Cameleunca, herba est de qua solet lac coagulari.

Cameos, gummi idem: Gummi quando simpliciter ponitur arabi-
cum intelligitur.

Camepitheos, quercula major, germandrea major , vel simpliciter
germandrea, camedreos, camitria (1).

Camomilla, anthemis idem.

Camaleonta, animal est sen taxuos.

Canapion, est medianus cortex sambuct, ut dicit Alexander intra-

. clalu de podagra.
Canaps, canabis idem.

(1) Cosinel Cod.6g57 vengono’ riepilogate le due voei: Camedreos, -
casicdrens,

eula major, germandreds majaory { dem germandrea simpliciter;
eamiira, trisogonus 1den.
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Cancreos, semen fernlae idem.

Cancrina (var. cancrena) dieuniur vulpera nondum mortua, pag-
Xillum vitae sensusque refbi nentia,

Caniculata , jusquiamus , cassilago , simphoniaca idem , et fistula
secundum guosdam.

Cannabis, canapis idem.

Cantabia, genus calis (var. caulis) albi

Cantabries (zar. cantabres) sive furfurisca, id est, cum a capita vel
aliunde resolvuntur squammae similes furfuribus; Lyriasis et di-
citur idem. sed ptirigia est ungula.

Cantabrum, furfur tritici idem; quando furfur simpliciter ponitur
de tritico intelligitur-

Cantharides, muscae sunt oblongae formac et virides.

Capitellum, lexivia, prima gutta, saponi (z.r. saponarii) idem.

Coaprifolium, matrisilva, peridimenon (war. perithimenon) idem ;
de succo hujus herbae fit licinum apud quasdam nationes

Captia (var. capsia), herba est vel radix nobis ignota, utin Viatico.

Capparis lructus est; fillis idem. -

Capros, sterus idem; inde aegios capros, id est fimus caprinas.

Carapontici, daucas idem.

Carce terreni (var. carcetum) combusti bombacis idem.

Cardamum, id est, semen nasturtii.

Cardian, dicitur cor, et accipitur tam pro ore stomachi quam pro
illo membro principali ; inde cardiaca sive cardialgia quae tres
habet species.

Carenum est vinum coctum in vindemiis ad consnmptionem dua-
rum partium; sappa (par. sapa) e contrario ad consumptionem
tertiae partis; defrictum (war. defrotum) vinum dicitur , quod
ad spissitudinem est decoctum quasi defrictum, ot in Palladio.
dicitur. -

Careon (var. carix), nux idem; inde lentocareon ( var. leptacare-
nus) id est, nux minata, seu avellana; et dyacareon, ut in Ale-
Xandro de squinantia ; inde careon miristica , id est , nux mu-
scata.

Carex, fructus quoddam est mnltum similis sparm et spartus si-
militer est froctus , unde Spartea ut in Palladio, et Carthago
spartaria quia habundat illa regio Spartis.

Carica, ficus sicca idem.

Caricle, (vor. carice) nux mnscata idem.

Cariola, pastinaca agrestis idem.

Carminium, synopide idem.

Carnopmlmn pes corvinus idem, herha est,

Caro marina, alcion idem. :

Carpobalsamum, dicitar froctus balsami; carpos enim fructus di-
citur.

Carpocareon, flos nucis idem.

_Carpocereos, succus ferulae idem.
Carpociffus fructus hederae {var. enisdue) idem.
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Carrotidae venae, id ext, capillares subtiliter valde, quae sunt posk
aures, el sunt alise venae guae dicuntur capillares in bepate.

Cartamum, id est, crocus ortolanus, vel ejus semen. ;

Cassamus, ciclamen idem.

Cas:zia cyringia, idestl, Cassia fistula, et est alia Cassia quae dici-
tor Cassia lignea, vel xilocassia; xilos enim lignum dicitur , et
quando cassia simpliciter ponitur vel invenitur de lignea intel-
ligitur.

ﬂnlfmudicnm {var. cathamotiam) interpretatur paulatim.

Cataputhia, est species lilimalli. tamen in Alexandro dicuntur ca-
ihapuchize pro pillulis rotondis. !

Cataracta, morbus est oculi et interpretator fluxus quia fit de fluxa.

Catarras, fluxus idem, inde catarticum, id est, medicina laxativa.

Cathariacom, rasura cornu cervi, idem,

Catinna { var. cathinna }, est mina de qua elicitur-aurum vel ar-
gentum, et ut quidam volunt quodlibet metallum; quando sim-

. pliciter ponitur, de aarea intelligitar.

Celia, id esl, cervisia a calefsciendo dicta. .

Celidonia agrestis, memithe, glaucium , vel glaucns agris {var. a-
grestisy idem, et est alia eelidonia, quae dicitur domestica, et
quando simpliciter invenitur glucium vel celidonia in medicinis
calefacientibus sume domesticam , si in infrigidantibus sume
memithe.

Celsus, morus major idem.

Centaurea, fallifuga, fel terrae idem; sic dictum a Centauro ma-
gistro Achilli a quo dicitur habere nomen qui ea utebatur,

Centonica, guidam dicunt, quod est absynthinm porticum.

Centrum galli, gallicicum (#ar. gallitricus), gallicrista idem.

Centum grana, vulgari nostro herba cancri.

Centum capita, sffodillus idem. ,

Cephas est eaput, inde cephalea, quasi laesio capitis, et mioeefa-
la (1), id est, eaput muscae, ut in Alexandro de oculis ; sic di-
ctum est a mios quod est musca sive mium (zar. sive unum) si-
se mus (zar. sive) onos, inde eliam sparagus miocari ut in Ale-
xandro; inde cephala ponia, id est pecia (var. pena) capitis.

Ceracles, cornutum dicitur a ceras, quod est cornu; inde rinoce-
ros, id est, animal, animal habens unum cornu; ceras enim cor-
nu dicitur, rinos opum.

Cerapecten (war. carapeten) interpretatur coratio, inde cerape-
cticum negolium, id est, liber curationum ut in tegni, et vul-

nus acerapecticum (war. aceraperticum), id est incurabile.

Cerotum dicitur a cera, quod omne cerolum recipit ceram , vel
aliquid loco cerae, et est quoddam medium inter unguentom et
emp lastrum, et est spissius unguento set liquidius emplastro.

Cerysa, albnm plumbum, spinicium idem.

Cestrum, betonica idem.

{*) Nel Ms, 6357 manca.
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€haly . id est, cinis clavellatus sive bis coctus.

Cheme est boletos laudabilis, el est indeclinabile utriosque peme-
.ri, et neutri generis,

Chilus dicitor suceus; inde diachylon qui interpretatur de sueeis,
et inde clisma, id est, clistere,

Chimolea est quaedam terra sigillata (1) hlSﬂHl‘llﬂﬂ

Chimosis, secundum Oribasium appellatar quotiens in ipsa cornea
tunica, id est cornea, apparet rubicundus et carnosus humor.

{2) Cialhuos est pondus nnciae duae et semis.

Cicerula. erba est, qunsi agreste cicer. :

Ciclamen, panis po—mnus calfamus {var. cassanus ) malum ferrae
idem.

Ciennita ({var. cicuta), coniza, conium idem’; quaedam species il-
lins calidae sunt, habet semen arabice dictum horrinel.

Ciminella, biperdium {var. piperidium) ardeos idem.

Ciminum, aetiopum gilh idem.

Cinamom, quidam intelligunt spissiores mrtlces illins arboris; sed
cinamomum subtiliores ; quidam e contrario (ear. converso ).
Cum dicitur cin&mumum {zar, cinamum ) alichimum , duobuos
modis intelligitur vel pro extremitatibus ramorum illios arbo-
ris quae assimilantur clavis . qui simpliciter alithimom appel-
lantor, vel pro extremitalibus corticibus extremorum radicam
{var ramorum); alithimum tamen interpretatur subtile rubram,
unde in libro urinarum Ysaa c: urina alithima ; id est, subtilis
robea.

Elms (var. cimis), lentiscus idem ; inde oleam cininum ; huic ar-
bori multum assimilatar arbor illa cujus gumma esl maslix.
Cinnabarum , est ut dicunt quidam est terra rubra guae solet a

Pisis affarri.

Cinobatus, rubos caninus, idem.

Cinoglossa, lingua canis idem, cinos enim canis dicitar.

Cinopedicon, pes caninus (var. cervinus ) idem.

Cinodoroxa, idest, canina gula (car. gloria), vel caninus appetitas;
a cinos, quod est canis et doxa gloria: gloriatar enim canis in
multe appetitu.

Cisson (var. cison) id est, hedera, eujus gumma est opocisson (var.
apocissi).

Cithonia, coctana. mala citonia idem.

Citrago, vel citraria (var. citraygia) melissa idem..

Citronolum, citrangli'rum pomum arange idem.

Classa , gummi juniperi. Smirnis idem nomwen, lamen. (3) Smir-
nis l var.Simirnis) quandoque pro mirra sumitur,

Classa, bernix idem.

Clees (vur. cleos), id est gloria, inde collivium Cleonos, id est, glo-

(1) Nelfghy #rgillata manca.
(2} Questo articolo manca n=l ms. Bg:l'j'
(3) Smirnis,., tamen manca nel Ms, 6947,
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_- riosum, ut in Alexandro de oculis, et preterclies valde glorio-
sus, el multa similia,

Cochima , anlipersica { »or, anlipsical) , c:rlmnuh (var, crizoluna)
idem: quod interpretatur mala aurea, vulgari provincialium a-
moraix.

Cochlear, sive cochlearivm idem. .

Gochlear, id est, medietas aurei et aureus est pondus drachmae unae
el semis.

Cocodrilla, serpentaria idem.

Coconidium , cundiom [mr scindium ) semen laureolae idem, ut
in Memaudm.

Coctunella, pinus (var. ;}runus} arbor idem, ut in Palladio.

Cola, interpretatur glutinus; inde Javrocollom ut in Alexandro.

Colastricum, id esk, lac slatim post partom mulsom vel colastrum.

Colen, id est, humor, inde colera rubra; illa humor et hic colera
horum wlurum id est, melancolia, melan, niger interpretatur,
eolen ( war. colon ) humur, el quando dmll.ur pro illo humore,
quandogue pro qualibet.

Collesis- {war. callosis) interpretatur agg'luhnatm {var. conglulina-
Lio}; inde paracollesis , id est , partiuvm agglutinatio , et para-
colleticus, id est, carnem glulinans, inde sarcocolla est quadam
gumma.

Cﬂlluqulnltda. ielana (par. gelana), cucurbita alexandrioa idem.

Cololonia, pix graeca , pix buscia { zar. briscia ), el capos herjo;
(var. hel‘j’clu@}i id est fruclus monlis, sic dictum ab herice i~
lio veneris, qui viclus ab hercule mulatus est in montem sui no-
minis, in quo erescunt arbores, quorum gumma est colofonia ,

. inde dicitur Capos héryos , id est, fructus illius arboris, ut in
Alexandro.

Celopendria, saxifraga idem.

Coloron (var. coleram) interpretatur viride, ut in Theophilo.

Colpus, finias, pendigo idem.

Columbaria, peristereon idem.

Comedion, codium, miconium idem

Conchilia, sunt pisces degentes in conchis.

Condisi, est corlex ellebori albi secundum quosdam; secundum alios
medulla ; secundum alioz herba est per se, guidquid tamen sit
pro eo utimur elleboro albo.

Confita , thimianfa ( war. thimiania ) , quod est fex storacis ( var.
thoracis) rabrae et ab hae dicitur omnis species odorifera thi-
miata (var. thimiamata).

Congilis, Tapa strangilis idem

Conisa, conium, cicuta idem.

Consolida major, anagalline, anag«lla » vel anagallei, vel sympl:u_—
tum idem.

Cor album, album abietis, agaricus idem.

Corallus, duplex albus et ruber, quando simpliciter ponitur de ru-
bro intelligitur.
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Corax, iterpretatur incisivum; unde in Alexandro de siti : enca-
cia ( var. encatera ) corax , id est , salsamenta ineisivi; encacia
( war. encalera ) enim salsum interpretator; inde et in Alexan-
dro da epatica dissinteria : ad curam piseis in encantera mari,
id est salso degentur.

Cordimeni, carvi agreste idem.

Corimbrum (var. cozimbrum) id est, fex confilae, ter lapdanom(1).

Coriza, est opilatio narium de fluxu humoris, et est {ver Corriz)
nomen membri et nomen morbi, id est caruncularum quae sunt
in extremitatibuz nervorum odorabilium.

Costum, quando simpliciter ponitur de amaro intelligitur . et est
quuedam radix, et est alind costom dulce vel costum duleis qui
ponitur in salsamentis amaris in medicinis.

Cotilidion (par. colelidion), calcantum secun lum quosdam (2) se-
cundum alios capillus veneris.

Cotilla est pondos oclo unciarum.

Craicium vel cicrum est legumen quoddam quo earemus , dicitur
eliam quandoqgne eitrum, pomum citrinum

Crama, cramatis, sive croma , id est, vivum herbatam, sive ne-
clar, ot in Alexandro.

Crassula, vermicularis, et est major et minor.

Crelapus marinus herba est.

Crina (ver. crinina) sunt grossae partes tritici male moliti.

Crisolacanna, sive cato, atriplex idem.

Crisipula herba est.

Crocodilus, animal est quod movet mandibulam superiorem. zum
caelera animalia moveant tantum inferiorem.

Crocomagmatos est trociscus sic dictus eo'quod cum groco mala-
xelur.

Crocus hortensis, ginicum idem. -

Crodion interpretatur duram.

Crystallus, lapis est.

Cubebe, froctus est.

Cucurbita, ielana (var. gebelaj quando simpliciter ponitur dome-
stica intelligitur.

Cucurbita agrestis, brionia idem.

Culeatia est radix nobis ignota, ut in diaetis particularibus.

Cuminum dulee, anisum idem. 1

Cuscutae, rasca lini, sive podagra lini, broscos, groscuos (var. grun-
cos) idem.

Custos hortorum, pentadactylos idem.

Cymbalaria , cotilidos vel scolidos , umbilicns veneris idem , vol-
gari nomine catuncelli.

Cyperus. juncus lriangularis idem.

Cyperus bebilonicus, galanga idem.

1) Ter lapdanum sgg. dal Ms, 6g57.
El_:l Cia ul?fngu- 65 Ms. 6937, ’
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Dampnis, laurus idem; inde dampnileon, id est. oleum laurinum
et damniechoticae { »ar. dampuothecae ), sive dampnococti, id
e<t, bacca lauri

Daucus, hujus duae sunt species , agrestis et treticus, nomen ta-
men dauci quandoque sumiiur pro pastinaca. Daucus quando
simpliciter ponilur , de eretico intelligitur , et dicitur etiam
daucus asininus,

Demaltria (1), id est miltrodatum, id est, sanguis draconis.

Dendrolibanum, libanotides, vel libantus rosmarinus idem,

Dens equinus , sulfurica herba , muscos de campo ( »ur. muscus
trianguiaris, vel cyperus) idem.

Dentala lapis est.

Derma, id est, cotis; inde astrocoderma (zar. astroderma), id est
piscis degens in concha, vel habens durum corium.

Deronica, sea veronica, radix est parva, ulrogue capite gracili,
in medio vero latior.

Diagridion scammonea cocta idem.

Dipsas, serpens est cujus morsus facit homines mirabiliter { var.
intolerabiliter ) sitire { #2r. sentire ), et inde dicitur a quibus-
dam, at a Theophilo, dyabetes, qui et sanuda dicitur dipsatio eo
quod in tali passione homines multum siiiunt.

Dijtanug herba est.

Distincta {2 ar. dysssenteria) id est dissipalio mntentnrum { war.
intestinorum) quesi intestinoram.

Dotis, id est datio; sen distributio, inde antidotum, quasi contra
vitium sliquod datum, praecipue quod datur per os contra ve-
nena, vel malitiosos humores (2).

Draconia (ver dragonia) interpretatur aspritas palpebrarum , in-
de collyrium draconiaticum, ut in Alexandro de ocu'is.

Dragagantum quaedam gumma est.

l)mqan{um calcantam idem.

Draguntea, serpentaria , colubrina (zar. {‘-‘.‘r]l.ll’ﬁhﬂl'lﬂ]. basilica, co-
codrilla, idem.

Dropax, ruptorium et dropacismus idem.

Dyuforesis, id est, pororum apertiol; inde dyaforeticns , id est,
pororum aperilivos, el sudor dyaforelicus, qui fil de pororum
apertione nimia.

Dyamimnium. id est, alecma de micone, id est, papavere, et op-
pomiconiom, id est succos mieconis, ut in Alexandro.

Dyamisagra (var. diamifragia). id est, acrimonia.

Dyanicolzbon, id est, vertebellum, vt in Alexandro de aure.

Dyatritum, spalium est trium dierum.

Dieresis, id est, divisio.

(1) Dal Ms. 65575 manca nel 6g54.
(2) Humores manca nel ms. 6357.
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Dyonisia, flos cicoreae idem (add. vel cicorea). i
(1) Dyoptori, id est polipodium,

E

Ebenus, est arbor ot dicunt incremabilis.

Egilopa ( war. epiloga ), est quaedam infirmitas ocoli, com minor
angulus rotundalur intus erescente carne, simile est inde oculo
caprae,eujus angulus exterior est majorinteriore; unde et dicitur
Egilopa, ab ege quod est capra et obtalmos quod est oculus; sed.

Argilopa est inveterala Egilopia, ut in Alexandro de oeulis.

Elacterium, succus cucomeris agrestis idem; sed elaclerides sunt
cucumeres agresies, tam [ructus eorum quam ipsa herba. ltem
lacterides sont calapatiae.

Elco, enim traho dicilur; inde caceltica virtus, id esi substracti-
va vel retractiva ( var. Tetentiva ) virtus, quae stalim sequilur
post appetitivam , sed alliotica virtus dicitur digestiva virlus,
et iplerpretatur immutans.

Electuarium dicitur eo quod de electis fiat speciebus.

Elidrinom (var. . elidrum) guomma populi arboris.

Elifagus, lilifagus, salvia hortensis idem, et esbrivm flos ejus di-
-eitur , licet tamen quidam quaﬂdoque accipiant lilifagum pro
salvia agresti.

Eligma, est medicina calida per o8 sumpm

Elitrodanum, matrisilva ( var. mater sylvarum j, cnpr:.fohum :du
ut in Alexandro. :

Eliosparagus, id est, teneritas ramorum sparagi, cujusmodi in ve-
re pascuntur, dictus ab elyos quod est sol quia sicut sol radios
sic sparragus emillit hos. #

Elixemum, -id est, lilium, ut in Alemmlru de dolore capitis,

Elleborus , quando simpliciter ponitur de albo inlelligitor, est et
niger; ilem veratrum, est elleborus albus et adorasca similiter.

Eltica, virtus dicilur stlractiva vel appetitiva.

Emagh, id est, sanguis, inde emagognm qnasi ducens sauguinem;
gogos enim ductio dicitur, inde et hemorrhoida ab emagh, quod
est sangois, et roys, quod est fluxos, et emorrhosagia. ltem ab

‘emagh quod est sanguis, et theca (vor. thitim) quod est pono ,
dicitur emathites quasi ponens et id est sistenssapguinem. Lem
ab emagh el dosis dicitur emadosis, id est, seconda digestio; in-
de et Ematoys et emaployea passio et multa similia. Sed abago,
agis, quod est doco, ducis , dicitur fleumagogus, id est, agins
seu ducens fleuma , et calagogus coleram , melancoteron | wir:
melanthotheron) dicilur; quasi melancholiam-lerens | add. sci-
licet) medicina purgsns melancoliam,

Embamata (var. enbrotha) interpretatur intinctiones’, id est, sal-
samentum, uf in Alexandro.

(1) Art. age. dal ms. 6957,
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Emboca interprelatur infosio, quae nos fomentum dicimus.

(1) Empisma est sputum saniosum; inde empicus et empiscus.

Emis, semis idem vel medietas ; inde emigrenea passio quae me-
dietatem cranei occupat, et emiciclus ef emiperium et multa
similia.

Emiscus, altea idem.

Encorrimas (var. encorrimia) interprefatur depenﬂm

Endica, fex nitri, gallice liche.

Endivia, troxima, lactuca agrestis (2) idem.

Enema interpretatur immissio (add. injectio per clystere) vel re-
laxatio.

(3) Enema clystere idem.

Enfraxis, interpretatur opilatio, inde enfraticon, idest, opilatum,
et exenlraticum, id est, opilationem solvens. [

Entera, id est, intestina; inde lienteria, et dissenteria et exente-
ro enteras, id est ejus corpus evisceras (var. eviscero).

Enuche (var. eraichej,ameos idem.

Epatica herba est.

Epifora dicitur ab epi quod est super et fero; id est rheama a su-
perioribus descendens.

Epigeroucon (var. epigoneon), omentum idem.

Epilatum, dicitur medicamentum per ossumptum, ab epi quod est
supra et fero, fers.

Epilotica (var. epiplotica), id est valnus carne replentia, ut in Dya-.
- scorido.

Epiplocen, omentum idem.

Epistatica ( war. epispatica ) sunt medicativa ( var. medicamenta }

. claudentia vulons.

Epithima; dicitur suppositom, sive molle emplastrum,

Epithimum , appellamus fila quaedam quae nascuntur super thy-
mum &t super alias herbas et fructiches , sed eo magis otimur
qui super thymum oritur,

Epithos, phillis idem, ut guidam dicunt.

Eracles, magnetes idem.

Eraina (var. eminaj, est pondas drachmarum sedecim.

Erbus, orobus, erbum idem.

Ericus, colofonia idem (4).

Erimola (var. erimonia), bissoria (var. bisoria}, piganum, rota a-
grestis idem ; Apothecarii tamen pro pigano accipiunt semen

. rutae agrestis tantums.

Erinacius, eschinus idem.

Erisimus, herba est nobis ignota, at in Alexandro.

Erisipela , interpretatur sacer ignis vel acer vel execrabilis , vel
ignis infernalis, vel persicus ignis.

(1) L’art. manca nel ms. 6g57.
{2) Lactuca agrestis manca nel ms. 695y,
{3) eanca vel ms. bya7.
{4) Lart. manca vel ms, Gg¥7.
Vol 1il. 13
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Eritridanum, sive rubea major, qua uluntar tinclores.

Eritron, id est rubicundus, inde yperitron, id est, subrubicundus.

Eruca. tam semen quam herba est.

Erogo, multae sunt serugines; sed quando simpliciter ponitur de
aerugine aeris, vel cupri , vel auricalei intelligitur,

Erus (var. ericius herbus idem) hibus idem.

{1} Eshrium, idest, flos salviae.

Escara, dicitur crusta quae fit de scabie, seu de combustione, sex
de vulnere nata.

Escaton, interpretatur centum habens potestates.

Escinns, ericius, erinacius idem, animal est spinosum, cujus doae
sunt species, scilicet aquaticus et terrenus , qui nobilior est ut
in Alexandro, in principio eschini erichii {var. ericii) terrestris.

Eucacisma ( var. encathima ) imterpretatur sessio {par. sensio), id
est , balineum particulare in quo sedetur usque ad umbilicum
vel circiter,

Fuforbinm, gnmma arboris est.

Fufrasia herba est.

Eunodum (var. eunodis), interpretatur bene olens, ab en quod est
bonum ; inde euthymus (war. euchimus ), et enstomacicus, et
eucrasim, et eacrasia, et eucraticum, et eufortunium, et eufor-
tunatum , item eusabera et eusarcea ab en guod est bonum, et
sarco, quod ‘est caro.

Eupatorium, salvia agrestis idem et bermis,

Exagium , solidum, pensum idem ; id est pondus drachmae upae
et semis,

Exagodras (var. esagodras) id est timore (ver, interiore) positas.

Exatimata (var. epachymata) vel exarchimetra, id-est resilitio vel
aislocatio ossis ut in tegai; sed exantimata est quoddam vitium
in capite et alibi, ut in Alexandro de capite. i

F.

Faba est quaedam herba quae dicitur faba inversa.

Faba aegyptiaca, lopious idem.

Fagin, interpretatur comedere; inde venae fﬂgitldﬂ“ dicuntar quae
sunt in carnositate faciei , juxta extremitates oris, vel magis
praecipue illae que sunt sub lingua.

Far, per genus mollitionis fit de quolibet grano panifico; si solum
rolundetur exesis (var. excessis) capitibus, et decorticetur; sed
far quando simpliciter ponitur de farre speltae interpretatur.

Farmacon interpretalur immutans ; inde farmacia omnis medici-
na , sed quando ponitor in angusta significatione pro medici-
na (2) laxativa tanlum sumitur, et farmacodus dicitur medici-
na quae multum immutat, quacumque modo immutationis.

Farrago cibus est equorum.

(1) Dal ms. fgliy; manca nell’altro.
(2) Pre medicing manca nel ms, Gyliq,
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(1) Faufel, piper nigrum, melanopiper idem.

Febriluga, simphoniaca (zar. simphoriaca) idem herba est.

Yecatinus (var. feccalum) epar idem.

Yel terrae, centaurea idem (add. vel febrifuga).

Teniculata, est herba longa et gracilis quae pascitur in aquis.

Feniculus porcinus, peucedanum idem.

Fenugraecum, semen est cujusdem herbae quae sic appellatar; sed
oleum , quod inde elicitur , dicitor thilinom , loco ejus utimur
gemine lini.

Yerlis, fex vini veteris idem.

Fermemtum, spersum, idem, ut in Alexandro.

Ferrarium, est quod invenitur in trunce, in quo fabri refrigerant
foreipes; unde illa aqua ferraria dicitor.

Ferrugo, limatura vel squamma ferri.

Ferula, hujus multae sunt species, et diversarum specierum ejus
sunk genera, scilicet, sagapinum, ammoniacum, galbanum, op-
popanax, assa foetida, et praeter istas est usualis ferula nullam
faciens gummam, cojus semen dicitur cancreos.

Fiala, continet drachmam unam et semis.

Ficida (ver. fetida) galla idem.

Yigelia, est apostema factum de colera naturali et melancolia na-
turali, dictum a fingo, fingis.

Filex, pareos ( var. ptireos ) similiter (ear. sive ) ut quidam epa-
theos (var. epitheos) idem.

Filex quercina; polipodiom idem.

{2} Fileos, idem.

Filipendula, fiselidos, pr Syon ( par. pater 8yon ), viscago idem ;
nomen tamen viscaginis pro quolibet visco quandoque accipitur,
sed non adjecto nomine arboris vel alio determinativo (var. sed
non abjecto nomine arboris vel alia delerminatione).

Filoantropos, interpretatur amans homines.

Filon , interpretatur folium ; inde pentafilon , et quaedam cicula
dicilur leptofilon, quia habet minuta folia et acuta.

Filonium, opiata est, interpretator novus amicus.

Fima est apostema factum de sanguine et flenmate, et dicitur fi-
ma, a fimo, eo quod facili putrescit.

Finicon, dactylus palmae idem ; et finicon balanon idem est quod
dacty lus , et dicitur balanon quia glandi assimilatur in forma.

(3} Fisalidos, id est filipendula.

Flamula est herba calida et sicca in quarto gradu; masticata exu-
rit linguam sicut ignis ; unde nocet magis exterius applicata ,
utpote ad cauteria et ruptoria (var. rupturas).

Flaura , pantaleonis eadem est herba , valde amara ; unde optime
necat vermes, intus et exterius facit multos ramos el super sin-

(1) Dal ms: Gg¥7; manea nell'altro.
{2) Dal Ms. tg51{.
(3) Dal Ms. 6g37.
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gulos habet tria folia, ut species trifolii; efficacissime provocat
menstrua, ef habet vim dissolvendi.

Flebotomia est recta venae incisio.

Flectana, bulla idem.

Flenmcn dicitur quasi flammon , et est apnstema sauguineum ut
in Johannitio.

Fleuma, hujus quinque sunt species, in Johanitio.

Ylon, pirus amarus {ver. purum aurum) idem ; flon enim pirus
(var. purum) interpretatur.

Flos, interpretatur lux, inde farrum et fungus, et fornax et focus.

Flos syriacus, flos malvae idem; sed ros syriacus est flos ofoi.

Flosmus, tapsus barbarus (vaer. barbatus) herba luminaria. panfi-
lagos (var. panfiligos) idem, sed panfilagos esl fuligo quaedam.

Folium , quando simpliciter ponitur de folio gariofilorum intelli-
gitur,

Fren, vel {renes, interpretatur pellicula ; unde antiqui ante tem-
pus Platonis, vocabant frenes, quod ncs hodie dicimus diafrag-
ma , et dicitur Plato fuisse primus inventhor hujus nominis
dyafragma; inde dicunlur duae pellicolae quae obvolvunt cere-
brum frenes , scilicet , pia mater vel dura mater, et inde dici-
tur hie frenesis, apostema factum in eis, et dicitur hic fren (add,
genitivo) hujus frenis.

Fu, amantilla idem.

Fulful, fructus est quercus similis glandi in virtute, durus in sub-
stantia, ponticus in sopore et virlute; unde secundum quosdam
idem est quod galla.

(1) Fulfulabrat, id est piper album.

(2) Yulfulasbeth, id est, piper nigrum.

Futicus (var. fisticus) est fructus testam habens et nucleum.

G

Galac, id est lac; inde oxigalae, id est lac acetosum.

Galanga, cyperus babilonicus idem.

Galates (vur. gagates) lapis est qui trahit paleas et cortices tritici.

Galbanum, gumma est.

Galla siccida,' ( war. ficida), asiatica dicitor quae aﬂ'ertur de Asia.
ltem galla alapsa (var. lapsa), seu lapsaoum idem ( ver. sive la-
peana cicidon idem).

Gallia est quoedam confectio , quae quia muscum recipit dicitur
gallia muscata.

Gallicrista, centrum galli idem.

Gariofilata, anantia idem.

Gariofilus agrestis, asarus idem.

Gariofilus fructus est arboris.

{1) Dal ms 6gb7; manca nell’altro.
(2) Lo slesso.
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Garus, quid sit sopra dietas particulares docetur fvar dicitur).

(e creticum, idesl, terra quae affertur de ereta,

Ge samia, idest terra quae affertor Je S8amos insula.

Gelatina est piscinm sive carniom quaedam mucilago eoagnlala ,
quae mascitur de illis , quando post alixaticnem: servantur in-
frigidata in aceto

Gema, ( war. gemma ) quaedam confeclio est et interpretatur ex-
pertom.

Genestula, genesta idem.

Geniculata, poligonia idem.

Gentiana, herba est allogallica in campizatis mentibus naseens.

Germandrea, camedreos idem.

Gersa est quoddam albuem qnod it de radice brioniae et cocume-
ris agrestis et similium. Gersa sic fit: radix iari et dragunteae -
conterantur, et succus exprimitar, et aqua apposita dimitfitor
residere, et quod liquidins supernatat ablicitur, et alia agua ap-
posita itermm residere permittititur , et sic fit ter vel quater,
tandem limosum qued remanet dessiceatur ad solem, el dicilur
gersa (var. grisaj, cujus usus est facies dealbandas.

Gincu, crocus horteosis idem; et est alivs orieotalis.

Gipsustereos, id est, terra astrata, id est, rubra, belus armenicns
idem.

Gipsus , planstrum (var. flastrom }, lerra glutinosa idem , cujus
quacdam species est locida et haee dicitur specolaris.

Girasolis, pentadactylon idem.

Gith, melancium et agrimulacum ; uirumque nomen aequivocum
est ad cimipum aethiopum et ad nigellam , et est gith, nomen
indeclinabile, tamen quandoque dechinatur gith, githis.

{1) Githon, id est lapis magnetis.

Glabries, est tines.

Gladiolus, achorus idem

Glaucium agreste, celidonia idem. :

Glaucosis est glaveedo sive in ocolis , sive alicubi in corpore ; inde
glacoptalmia, idest, alba obtalmia.

Gliceria, glicoricia, liquiritia idem.

Gliconium, pulezium rezale idem.

Glicostoma, interpretatur dolor stomachi, alias dulee stoma.

Glis, animal: glis terrae tenax; glis, sapa (var. sappa) vocatur.

Goidium, coconidinm idem. '

Gonios (ver. gonas), id est genus vel semen, inde goniorrhea (var,
gonorrhea), id est, Quxus seminis spermatis; rovs enim fluxus
dicitur. Item genos dieitur genus ; inde troeciscus trigonos , et
eplagonos, et sic deinceps.

Grafagio , seriptura idem ; inde melanfraticom ( var. melangrafi-
cum) quod interpretatur nigrum seriptum.

Gramen , nomen est cujuslibet herbae ,; tamen specialiter accipi-

(1) Dal ms, 6:5;: manca nell’ al'za,
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tur in medicina pro qualibet (war. quadam) herba, eujus radix
vsualiter ponitur in oximalle et multis aliis.
Granom solis, milium solis idem.
Gremiale oleum, emitrida idem
Grinicus (var. gruncus), cuscute idem
Griposis (var.gripposis), id est, incarnatio; unde griposis unquium:
ptiseos, id est, ptisis est signum. :
Gummi, quando simpliciter ponitur arabicum intelligitar,

H

Herba catholica, alipiados idem.

Herba fortis, absyntium idem.

Herba fullonis, borith idem.

Herba luminaria , flasmus idem.

Herba pedicalaris, staphysagria idem.

Herba pigmenta (var. picmentaria) melissa idem.

Herba policaria, haec est daplex, scilicet major et minor.

Herba 8. Pauli, spargula idem , similis est psillio nisi quod habet
folia albiora. et est amara, et dicitur psillium insipidum.

Herba S, Petri, herba paralysis, primula veris idem.

Herpillum, serpillum idem.

Hyalon, vitram idem; (1} inde epyala febris , ab epi quod est so-
per, quia vitreus humor in exterioribus corporis partibus est in
hac [ebre ; inde etiam dicitor fiala ho mutala in fe etyaloide ,
idest, vitreum fleoma.

Hynon, vinum idem, inde hyonomel, id est confectio vini et mellis.

Hypericon (add. herba demonisfuga), herba 5. Johannis idem, her-
ba perforata idem ; quidam etiam nominanl eam scopam re-
giam (2),

Hypia , simpliciter prolata et hypia etiam dicitar morsus , unde
illud: Gallinae morsus hypia mors est (3),

Hypuotica soporifera idem. vel saporifera.

Hypomelides , id est quaedam poma sorbi ( war. sorbilia ) similia
quibus caremaus.

Hyponis, cauda equina idem, herba est.

Hyrema (var. hyroma) , hypposita , cauda equina , canda caballi-
pa, idem; herba aspera est qua solent poliri pectines, et areus
et ciphi.

1

Tacatal ( add. vel jacatuli , seu sacraruli ) radices sunt herbae na-
scentis in saxosis locis habentis folia sicut carduus spinosa, el ex

(1} Da inde in poi fino a Hinon, vincum idem della seguente rubrica man-
ca nel ms. 6gh7. '

(2) Da guidam a regiam & supplito nel ms. 6957 da stopa regia idem.

(3) Ul ms, 6g57: hypia etiam dicitur marsus galtinae morsus minor hypia
mors esl. .

.
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iflis conflcitur zinzibiar conditiom; loco ipsarum possunt poni pa-
stinacae ordentes {sic, hortenses).

Iacintus flos est et lapis.

Jacea, duplex est migra et alba; herba est quae dicitur gallice ma~
tefelon.

{1) lamith, flos est vitis agrestis.

Jarus, barba Aaron, pes vitoli idem.

Tsasir (var. iafir}, id est, semis {var. seminis) minebé.

1biscus, altea idem.

lgia, sanitas intespretatur.

Fzyoscopi, stercus coprinus idem.

llana (var. Haneia), id est lapa major, lapa inverss, lapago, barda-
na, diaglitis idem.

1Hafeos, lapa (var. sapa) idem.

IMafroos (ver, illafitos) bardana, lappa inversa idem.

In (Ton?/, idem est quod: viola nostra, et est alia rubra.

Inancium, est flos lambruscae.

Incubus, nomen est morbi, et nomen demonis, et inde subipcubus
(var. subeubus).

Inicion, id est costom (var. costum)-

Inquismatizo, zas, idem est quod injicio.in, unde inguiamatismns
id est, injectio. '

Intubae (var. inulae) gallice escalongues.

Intuba, salsequinm , cicorea , sponsa solis , idem {2).Elyotropia ,
cujus flos est dyonisia, eadem dieitur.

Ipogias, id est, viridis.

1popis, velipopiosa, tenehrositas idem.

Ipoguistitos est succus Fongi qui crescit ad: pedem. rosae caninae.

Iposeling acquatica, herba est nascens in aquosis locis, habens (o~
lia fabae foliis similia unde a volgo fabaria: ad tumores valet.

Fpotesis, id est, cataracta in oculis.

lsacotidis, vel isacodisx (var. isacondix), id est, siler.

Istita, serpens est.

Isso0pus est herba tumidis pulmoaibus apta,
Ad pulmonis opus praestat medicamen ysopus (3).

Istali, vermes sunt lembrici terreni idem.

Isyon (par. Igion), id est centauwrea.

fujubae, quidam sunt fructus, sunt majores [abis.

Tunix, id est, vacca juvenis.

lusquiamus, cassilla (var. cassilago), sifoniaca (var. symphoniata)
caniculata fadd- vel dens equinus).

{1} Manca nel ms. 6g57.
{2) Verso della Schola Salernit. ver,
(3) Versi detla Sch. Salernit, ver.
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: K

(1) Kakabre, id est, genus vervicis.

Kerath, kemith, id est, pondus quatuor granorum ordei.
Kist, est pondus librae semis.

{2) Kuferdafi, idest, cinnamomum.

L

Labdanum , dicitur nasci de rore celesti et manna similiter , sed

ex diversis arboribus supra quas cadit, ros recipit hanc vel illam
_ proprietatem*

Labrum veneris, est herba.

Lacca, orobo, orobonis, alio nomine gumma est de qua cum uri-
na umana fit carminium.

Laclanea, id est tepida. ;

Lacterides (var. laccarides), id est, cathaputiae; nomen est herbae

et seminis ejusdem; quando simpliciter invenitur de semine in-
telligitur. ;

Lactuca , hujus duae sunt species , scilicet domestica et agrestis §
quando simpliciter ponitur de domestica intelligitur.

Lagana de pasta, sunt azima et sunt lata. '

Langa, id est pinom sylvestre.

Lapatium, rumex idem; vulgariter dicitur paratella (var. parelle);
hujus doae sunt species acutum et rotundum ; quando simplici-
ter ponitur de acuto intelligitur.

Lapis agapis, lapisl azuli, lapis est blavi coloris satis bonus.

Lapis armenicus a regione illa sic nominator.

Lapis calaminaris. emathites idem.

Lapis lincis , dicunt quidam quod fit de urina lincis tempore pe-
tulantiae, qui induratur et transit in lapidem.

(3) Lapis magnetis et calaminaris el giur (?) idem.

Lapis piretes, dicitur lapis a quo per alisionem calibis vel alterins
duri corporis evolat ignis; sed G(alenus) in epistolis ad Glauco-
nem exponit lapis (¢ar lapidem) piretes, id est, lapis militaris
quod quidam dicunt de lapide lato supra quem solet ignis con-
stitoi.

Lapparia, interpretatur liguidum , inde alumen lapparis , id est,
alomen liquidum de lapparo insulae allatum. Item Alexander
exponit lappara pro commistione de oleo et aqua coagitatis in+

~ simul.

Lasar, asa foetida idem.

Laureola, gingelide idem.

Lavendula, salvia sylvestris idem.

Laxanatis, merenrialis, linotides, talsum vel talsa, idem,

(4) Lempiniscos, taota idem,

(r 2} Dal ms. 6gBy; mancano nel me,
(2 4) Dalms, 6957, manca nell'alire.
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Lempnias, auripigmentum, sed lampniafri { zar. lempnia frigidos)
terra est sigillata, licet quidam exponant lempaia frigidos pro
auripigmento.

Leuticos , interpretatar captio vel captivatio ; inde epitentias id
est, superiorum captio , id est, cerebri; et analemptia et ca-
thalemptia.

Lepida seu squamma : inde lepidos celuis, squamma aeris vel sco-
ria aeris, sen batitura.

Lepidos calcis, id est, batitara aeris.

Leporina, priapismus, satvrion, idem; inde diasatyrion.

Leptaeta, seu minuta intestina.

Leptofoli, id est, tenuis folii.

Leptos, interpretatur minutum; inde Leptocareon id est, nux mi-
nata, sive avellana ; careon enim nux dicitur et Leptopericia ,
id est, diminutio ignis; et leptanides, id est, subtilis subtile (var.

.- substancia ) medicamen.

“Lethes, interpretatur oblivio, inde litargia , ¢ motata in i, scilicei
labor oblivionis ; ergas enim labor dicitur , sed ergon opus est,
inde pavergon, id est extra opus, id est, otium; lethes etiam di-
citur fluvius infernalis.

Leucos, interpretatur album (add. indo leucopiper et album) p]per,
et leacoris, id est, albedo, et lencomala, et leuchotoe, et multa
similia. Htem graeei pro albo pipere intelligunt quoddam minn-
tum planum sine rugis, quod invenitur in wigro pipere, minus
(edd. tamen) nigrum rugoso ; sed arabes per album piper acci-
piunt grana resasare (war. fesasare) vel ijsarac, Apothecarii no-
stri utuntur pro eo quibusdam cataputhiis magnis , qui ut qui-
busdam placet sunt fructus musceb ( var. muscelli ) arboris.

Leucoma, id est, albugo ocalorum.

Libanothos (var. libanotis, id est, flos roris marini.

Libanotides, rosmarinus, dendrolibanum idem.

Libapum, olibanum, thus masculinum idem.

Liccaporium, id est, deponens dolorem.

Lichines, id est, empetigenes.

Liciniom, lichinium idem,

Licium indicum, succus caprifolii, oculus lucidi idem, sed non fit
apud nos.

Lignum aloe, id est, lignum amarum,

Ligurrus, vel ligurnus, lapis est.

Lilifagus, salvia agrestis idem.

Liliom, et ligustrum, quod dicitur agreste lilium, est flos volubi-
lis majores ascendens sepes.

Liparia, herba est similis exulae excepto quod lac non habet.

Lineolon, id est, oleum quod fit de semine lini.

-Lingua avis, herba est quaedam et quandoque accipitur lingua avis
pro semine fraxini.

Lingua passeris, poligonia, pro serpniata (zar. prmrpmata), Cen-
tinodion, perdicialis idem.
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Lipania, id est, commixtio (wzr. defectio) olei et aquae.

Lipioon interpretatur fluens (ver. fluere); inde collyrinm ; sed
quaelibet medicina qua ntimur in liguida substantia, vel quasli-
bet medicina quae fluxum movet, etiam suppositoria et similia;
nescio tamen unde comparatum (var. appropriatum) ad designan-
dum illad quod ponitur in ocalis.

Lipothimia, malfactio, syncopis, exsolatio valgariter, idem quod
spasmatio, id est, defectus motus cordis, inde dyalipides , sive
dialipes (var. dialipon), idem est quod defectio.

Lippos, sive lippes sunt lippitudines ut in Alexandre.

Liquiritia, gliceria, glacoria idew, sed glicida est peonia.

Liris, asianus lapis.

Lirisco (var. litisco), id est, flos aeris usti.

Litargyrum, fex est argenti vel auri sive spuma.

Lithiasis, interpretatur confirmatio lapidis; ajlithos quod est lapis;
inde lithobotridos, id est, lapis rotondus. Botron enim rotundus
dicitur.

Lithos, est nomen demonis ; lithos etiam lapis dicitur.

Lithosmon, id est, grana solis.

Litirasio, id est, asidus.

Litosperma, semen saxilragae idem.

Litronfilon, id est, liberans amicos.

Lixaperiton, dicitur a lixa quod est aqua, et pir ignis, quasi ada-

© quans ignem, id est, micuzns calorem.

(1) Lolium, zizania idem.

Lotium, urina idem.

Lupinas, faba aegyptiaca idem.

Lupulus, id est, volubjlis, illa quae multum assimilator ramicife-
rentis mora, sed spinis carel.

Lutum sapie ( war. sapiens ), ut dicunt quidam, est gipsus mixtos
capillis humanis (2), et cum aqua distemperatus. :

Lyen, est quoddam intestinum qui vocatur jejunam ; inde liente-
ria, ut quidam volunt, vel a levitate (var. lenitate) enterorum,
id est, intestinorum, ut dicunt alii, et quidam espouunt Lyen,
id est, splen.

Lympha, aqua idem ; inde lymphaticus vel lunaticus.

Mabathematicon, id est, succus canlis agrestis.

Macedonicum, id est, petrosillum (3) alexandrinum.

Manciana, exponimus mala sylvestria, sed vulgari hyspanorsm ma-
la usualia et domestica dicuntur maciana.

Macis, non est flos nucis moscatae, ut quidam credunt, sed ahae-

(1) Manca nel Ms. Gg57.

(2) Gid che segue manca nel Ms. 6g57.
{3) 4lerandiinum manca nel Ms, 6957,
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ret ipsi nuci moscatae circum quamgue ut potest videri in
avellanis. ;

Macropiper, id est, longom piper, macros longus dicitur ; inde
manucroxia (per. macronoxia) id est longa infirmitas. Item mi-
cron inlerpretator parvam, inde microtegni, id est parva ars,
et microcosmus, id est, minor mundos. Item mega interpreta-
tur magnum et inde megategni, id est ars magua, et megaco-
smus, id est major mundus.

Magues , lapis calaminaris , qui lapis Eracleos et adamas diei-
tur, tamen adamas est lapis qui et dijadamas sonat sed durissi-
mus ille.

Mala aurea, cochima idem.

Mala cephalea, id est caligo.

Mala citonia, coctana, cidonia, amila (wvar. cimila) idem ; item
quando malum simpliciter ponitur de pomo usuali intelligitur.

Malaticum, id est, dissolutivam.

Malabatrum, folium est latum et subalbidum boni odoris quod in-
venitur in paludibos indiae supernatans.

Malagma, id est, mollificatum, saniem prohibens ; sed malasticom
el mollificatum sapiem faciens ; hiis Ltamen nominibus auctores
utuntur quandogque indifferenter.

Malum punicum, id est, malum granatnm ; punicus enim rubens
dicitur a purpura (add. patria) didonis.

Malum storacis, aristologia rotanda idem.

Malum terrae, ciclamen idem. _

Malva, hujus duae sunt species, srilicet hortensis quae dicitur me-
lochia, et alia agrestis minor.

Mandragora, herba est de cujus pomis fit oleum mandragoratum.

Manna, est quoddam dulece quod fit de rore coeli cadente super
quasdam herbas, vel arbores, aestatis (var. certis) temporibus.

Maannis id est, thus minutom.

Maratrum, feniculus idem tam semen quam herba; quidam tamen
dicunt quod maratrum est semen fenicoli tantum.

Marculia, scariola idem.

Marmoralis, id est, mola manoalis.

Marrubjum , prassium idem ; sed prassum est porcus, est enim
marrubium duplex, album et nigrum.

Marsilium, faba lupina idem, sed uva lopina est solatram.

Martulia, id est, testudo.

Marturella, amantilla (add. fu) idem.

Masbatrum, id est, folia allii.

Mastix, gumma est cujusdam arboris vel fructus (zar. fruticis ) qui
dicitur lentiscus.

Mata sive (add. fu) valeriana idem.

(1) Matemar, aequalis mixtura coriandri et carvi.

Matha vel maza, genos est cementi, ut in Palladio.

(1) Dal Ms, 65957; manca nell’aliro,
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Meccare (var. mecatae), vel salsucine, sirupus {zar. factae) de car-
nibos inlestinornm animalis  #er. trulis).

Medicon , dicitar a medendo vel a Medea inventrice , ut in Ale-

~ xandro.

Mel athicum, album mel dicitor quod affertur ab Athenis, sen mel
vesparum in locis subterraneis, sed mel passilatum (var. pastil-
latum), mel granatum idem, ot in Oribasio.

Mel thimenon, de thymo.

Melan, id est, nigrum ; inde melanopiper et melancholia et melan-
chiron, id est, ictericia nigra {per. magna) et similia.

Melongena, vel melongenia fructus sunt oblongi et rotundi, inter
album et rubrum medii.

Melissa, melago, citraria herba est pigmentaria ; caringae (war,
citringe} curago, mellilompuias idem.

Melancium, id est, ciminum aethiopicum est, nigruom dicitor (par.
magis dioreticam) alio.

Mellilotum . herba est cojus semen dicitur corona regia, paratella
agrestis idem.

Melotida, succida lana mollis.

Melns, cameleonta (var. camelenca) idem.

Membrana, hipochondiii nomen est.

Memithe, celidonia agrestis idem.

Menstroum, a mense dicitur vel a mene, quod est luna, co quml
singulis mensibus patitor. '

Mercarialis, linozotis idem (add. et pertenotides).

Merula, limachia (var. lunaria) idem.

Meron, purum (add. vinum ) idem ; unde vinum meracius et me-
rantum (2ar. meratum)

Merzandus, vel mersandus, amaracus idem

Mescata {uer. mescara) , vel menzaceara, alio nominc nicetum sen
hulla {par hilla) valgariter saleasas vel saurisces gallice.

Meson, id est, medium, inde venae mesaraicae et mesenteron, vel
menseron, id est, intestinum jejunum.

Mespila, froctus sont.

Metacotafora, interpretatur trans delator, id est, epiliticus ( var.
epilenticus) dom est in accessione.

Metalliea, vel metaltica corpora dura (war. dicuntur ) ut auripig-
mentum, litargirum, caleucecumenon et similia.

Mesentereon, illa pars quae est inter ventrem et hepar.

Methacafora, il est a superioribus ferens.

Methasm, criticus (var, creticam) interpretatur morbos determi-
nans vel sacans,

Methodus, id est, Tegula vel doctrina, et interpretatur compen=
dium; inde methodicus similiter ampl (var. super amphorismaos),

Men (ver. men) , est herba similis feniculo sed tortuosa est.

Meunphitum (var. memphitum), id est, impedimentum remowens,
vel a memphi civitate Aegypli. 't

Micantinus, id est, acumen spivarum habens.

Collectio salernitana / vol Il - page 303 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=303

AR L PN .

Micinum, id est, revocativam.

Miconium, et haee (ver. bic) comedio (add. genitivo) hujus come-
dionis; codium, papaver album idem; quodlibet istorum quando
simpliciter ponitur de albo intelligitur.

Millefolium, minor ambrosia idem; quae satis est odorifera, ilem
ymeron-purum, millefolium majus, supercilium veoeris idem.

Minium, quidam color est piclorum vel scriptorum.

Minon, id est, apium agreste.

Miotis, vel meonia herba est nobis ignota ( var. ignorafa ) ut in
Alexandro.

Mirabolanorum species sunt quingque bonorum.

Citrinus, kebulus, belliricus, emblicus, indus.

Mirica genesta idem.

Miristicum, id est, odorifernm.

Mirmica, dicuntur quaedam species formicarum , ut in Oribasio.

Mirmir, id est, formica et mirudines el mirmircleon, idest, oleum
formicarum. :

Mirra, trocliten, ad laudem dictum est quod sif trocliten, id est,

_rotunda; Lrochos enim rotundus dicitur.

Mirlus, sive mirta idem, cujus semen est mirtillus, inde vinum et
oleom mirtinum, sive mirtillinum , et myrthite indeclinabile ,
quod donat quantum mirtinum.

Miseos, genus terrae est quo caremus,

Molipodium, id est, medium plumbum.

Momila (var, mamita) gnmma est qua caremus nt in Alexamlro.

Monomachia, iolerprelatur duellum ; a monos , quod est unus et
machios, quod est pugna, quasi pugna unins ad ooum; unde ri-
macia { var, rimachia ), id est. minimorum pugna, el siccoma-
chia , id est pugna animae , siche enim est anima. ltem a mo-
nos, quod est unus, dicitur febris monoydes, id est, unius diei,
seilicet effimera et collerium monomerion , ot in Alexandro de
aculis.

Mordelea, id est, nodosa.

Morella , solatrom , uva lupina , strignum idem ; hojus doae sung
species; dicitur esse solalrum mortale ( ver. morella ) cojus flos
est niger el [ructos rober el aliud est solatrom nematicum vel
montanum, :